
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О мерах по повышению качества  

и объема поставляемой тифло- 

информационной продукции 

 

 

В целях увеличения показателей обеспеченности инвалидов по зрению ти-

флоиздательской продукцией и повышения ее качества, руководствуясь поло-

жениями статьи 14 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социаль-

ной защите инвалидов в Российской Федерации», Центральное правление ВОС 

постановляет: 

 

1. В связи с тем, что приобретение литературы в специальных форматах 

для библиотек и образовательных организаций, находящихся в ведении субъек-

тов Российской Федерации и органов местного самоуправления, является рас-

ходным обязательством соответствующего субъекта РФ или муниципального 

образования, руководителям РО ВОС обеспечить проведение на регулярной ос-

нове работы с целью выделения средств из региональных и местных бюджетов 

для закупки тифлоиздательской продукции ("говорящих" книг, брайлевских и 

крупношрифтовых изданий, иной тифлоинформационной продукции).  

2. Руководителям РО ВОС принять меры, направленные на выстраивание и 

поддержание эффективного взаимодействия с региональными и муниципаль-

ными библиотеками, обслуживающими инвалидов по зрению, с целью обеспе-

чения качества закупаемой тифлоинформационной продукции, в том числе ее 

соответствия требованиям документов национальной системы стандартизации.  

3. Руководителям РО ВОС при осуществлении взаимодействия, указанного 

в п. 2 настоящего постановления, ориентировать руководителей региональных 

и муниципальных библиотек на закупку тифлоиздательской продукции, произ-

веденной специализированными издательствами ВОС ООО «ИПТК «Логосвос» 

и ЧУ «ИПО «Чтение», как наиболее полно отвечающей требованиям, предъяв-

ляемым к тифлоиздательской продукции, в следствие чего значительно превос-

ходящей по реабилитационной эффективности издания прочих производителей. 

4. Руководителям РО и МО ВОС при выявлении случаев приобретения из-

даний, не отвечающих требованиям национальных стандартов, а также при 

возникновении угрозы закупки таких изданий, незамедлительно информиро-

20.02.2024 5-7 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 
 



 2 

вать об этом АУ ВОС и принять меры с целью пресечения нарушения прав ин-

валидов по зрению на получение качественных средств информационной реа-

билитации (инициировать письма руководителям соответствующих государ-

ственных учреждений и (или) в органы финансового контроля, задействовать 

механизмы общественного контроля и пр.). 

5. Полномочным представителям президента ВОС в федеральных округах 

РФ обеспечить мониторинг выполнения положений настоящего постановления 

с подготовкой сводного отчета, который должен быть предоставлен не позднее 

30 сентября 2024 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-

президента ВОС Тедеева Э.К. 

 

 

Президент ВОС                                                    В.В. Сипкин 


